Bușilă, președintele Societății Politehnice.

D. ministru Constantin D. Bușilă, președintele Societății Politehnice a început prin a arăta scopul sărbătoririi, subliniind că se împlinesc astăzi 60 ani dela îndeplinirea primei lucrări tehnice românești a liniei ferate Buzău—Mărășești, inaugurată la 18/30 Octombrie 1881 de către Marele Rege Carol.

D-sa a arătat că această linie a fost concepută și executată de către inginerii români dela care începe acea perioadă de mari realizări pentru ridicarea și propășirea economică a țării.

D.